会  議

 （1） 議員総会

 ① 通常議員総会
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

第 41 回

平成 19 年 6 月 29 日

商工会議所大会議室

80 名

（うち、委任状出席 16 名）

・平成 18 年度習志野商工会議所事業報告について

・平成 18 年度習志野商工会議所収支決算について

・平成 19 年度習志野商工会議所補正予算について

・会員加入促進運動について

・習志野市長への要望について

・県知事への要望について

・習志野商工会議所職員給与規則の一部を改正する

規則の制定について

・習志野商工会議所予算管理規則の一部を改正する

規則の制定について

・習志野商工会議所会費及び負担金規約の一部を改

正する規約の制定について

・習志野商工会議所手数料及び使用料に関する規約

の一部を改正する規約の制定について

・会員加入について

第 42 回

平成 20 年 3 月 25 日

商工会議所大会議室

81 名

（うち、委任状出席 23 名）

・平成 20 年度習志野商工会議所事業計画について

・平成 20 年度習志野商工会議所収支予算ついて

・平成 20 年度借入金最高限度額について

・常議員会に委任する事項について

・平成 19 年度習志野商工会議所補正予算について

・習志野商工会議所手数料及び使用料に関する規約

の一部を改正する規約の制定について

・専務理事の選任について

・代表者連絡会議委員長の選任について

・サービス業部会役員の選任について

・会員加入について

② 臨時議員総会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 11 月 2 日

商工会議所大会議室

88 名

（うち、委任状出席 19 名）

・会頭の選任について

・副会頭の選任について

・専務理事の選任について

・常議員の選任について

・監事の選任について

・理事の選任について

・顧問及び参与の委嘱について

・習志野商工会議所会費及び負担金規約の一部を改

正する規約の制定について

・会員加入について

 （2） 常議員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
第 82 回

平成 19 年 5 月 22 日

商工会議所大会議室

19 名

・第 41 回通常議員総会提出議案について

・平成 19 年度習志野商工会議所補正予算について

・2 号議員の部会割当について

・顧問・参与制度の改正について

・習志野商工会議所金銭出納に関する規則の一部を

改正する規則の制定について

・20 周年記念事業について

・会員加入促進運動について

・会員加入について

第 83 回

平成 19 年 9 月 25 日

商工会議所大会議室

26 名

・臨時議員総会提出議案について

・常議員の選任について

・平成 19 年度習志野商工会議所補正予算について

・委員会の再編成について

・習志野商工会議所委員会規約の一部を改正する規

約の制定について

・習志野商工会議所会費及び負担金規約の一部を改

正する規約の制定について

・習志野商工会議所手数料及び使用料に関する規約

の一部を改正する規約の制定について

・習志野商工会議所青年部規則の一部を改正する規

則の制定について

・会員加入について

・会員拡大運動について

・習志野ロータリークラブ事務受託について

第 84 回

平成 19 年 11 月 26 日

商工会議所大会議室

22 名

・部会役員の承認について

・委員長の選任について

・平成 19 年度習志野商工会議所補正予算について

・習志野商工会議所部会規約の一部を改正する規約

の制定について

・会員加入について

第 85 回

平成 20 年 2 月 26 日

商工会議所大会議室

26 名

・第 42 回通常議員総会提出議案について

・平成 19 年度習志野商工会議所補正予算について

・会員加入について

 （3） 監査会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 5 月 21 日 商工会議所会議室  3 名 ・平成 18 年度習志野商工会議所事業、会計監査

 （4） 顧問会議

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
なし

 （5） 部  会

 ① 商業部会（食品業分科会）
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 19 年 8 月 2 日

習志野市内 〔食品分科会〕

食中毒予防パレードへの参加協力

平成 19 年 8 月 10 日

商工会議所会議室

        9 名

役員会

・商店街活動支援事業（助成事業）について

・街めぐりウォーキングフェスタについて

・2 号議員の選任について

・会員拡大運動について

平成 19 年 9 月 3 日

商工会議所会議室

        14 名

総会

・2 号議員の選任について

平成 19 年 11 月 20 日

商工会議所会議室

        14 名

役員会

・第 9 期部会役員の選任について

平成 19 年 11 月 20 日

商工会議所会議室

        14 名

合同研修会

テーマ「年金問題であなたの生活設計はどう変わる」

講 師 アクサ生命保険㈱ 山口 敦史 氏

平成 19 年 11 月 20 日

商工会議所会議室

        12 名

合同部会総会

・第 9 期部会役員の選任について

平成 20 年 3 月 12 日

商工会議所会議室

        12 名

役員会

・平成 19 年度事業について

・平成 20 年度事業計画及び要望について

平成 20 年 3 月 12 日

Morisia（モリシア）

        10 名

商業施設見学会

・Morisia（モリシア）施設見学

 ② 工業部会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 8 月～9 月 各事業所 ・千葉工業大学インターンシップ事業

 （受入企業 7 社 学生 12 名）

平成 19 年 8 月 24 日

商工会議所会議室

         9 名

総会

・平成 19 年度事業計画及び収支予算について

・2 号議員の選任について

平成 19 年 11 月 20 日

東邦大学習志野ｷｬﾝﾊﾟｽ

        17 名

総会

・第９期部会役員の選任について

・過年度事業報告及び市への要望について

・交流会

平成 20 年 1 月 15 日

商工会議所会議室

9 名

役員会

・ 習志野市産業振興計画（素案）について

・ 工業部会事業計画について

 ③ サービス業部会（金融業分科会）

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 4 月～

倶楽部活動の支援

・ホビー倶楽部

平成 19 年 5 月 30 日

商工会議所会議室

         8 名

役員会

・ 役員改選について

・ セミナーについて

・ ハイキング会について

・ ビジネス交流会について

平成 19 年 8 月 20 日

商工会議所会議室

8 名

総会

・ 2 号議員の選任について

・ セミナーについて

・ ハイキング会について

・ ビジネス交流会について

平成 19 年 11 月 20 日

商工会議所会議室

         11 名

合同部会総会

・第 9 期部会役員の選任について

・習志野市長への要望（回答）について

平 成 19 年 12 月 1 日

高尾山（東京都八王子市）

28 名 18 事業所

第４回会員交流ハイキング会

平成 20 年 2 月 8 日

船橋商工会議所

25 名 19 事業所

合同ビジネス交流会

（船橋・八千代・浦安商工会議所との共催事業）

平成 20 年 3 月 10 日

金融業分科会

・商工会議所会員限定ビジネスローンの周知活動

 （商工習志野への掲載等周知活動）

 ④ 建設業部会
回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 19 年 7 月 4 日 千葉マリンスタジアム

2 名

県内商工会議所建設業部会正副部会長交流会

テーマ 「野球の楽しみ方について」

 講 師 ㈱千葉ロッテマリーンズ

       取締役社長 瀬戸山 隆三 氏

平成 19 年 7 月 23 日

商工会議所会議室

11 名

役員会

・平成 19 年度事業計画及び収支予算について

・視察研修会について

・2 号議員の選任について

・行政との研修会について

・行政への要望について

平成 19 年 7 月 23 日

商工会議所会議室

61 名

研修会

 テーマ

「地震災害から考える既存建物の耐震性

  ～石川県能登半島地震・新潟県中越地震

現地調査報告より～」

講 師 既存建物耐震補強研究会

           代表 保坂 貴司 氏

平成 19 年 7 月 29 日

市民まつり会場

   15 名

住宅修繕コーナーを設置

平成 19 年 8 月 6 日

銀座アスター

34 名

行政との研修会

 テーマ「建築基準法等の改正に伴う県及び市の考

え方・取組みについて」

講 師 千葉県地域整備センター

建築宅地課 課長 大森 信 氏

講 師 習志野市都市整備部

建築指導課 主査 増谷 信 氏

 テーマ「新入札方法の導入について」

 講 師 習志野市総務部

      契約課  課長 小川 臣朗 氏

平成 19 年 8 月 27 日

商工会議所会議室

8 名

総会

・2 号議員の選任について

・視察研修会について

・平成 19 年度部会事業経過状況について

・行政との研修会について

平成 19 年 11 月 16 日

首都高速・川崎縦貫線～東

京証券取引所～旧岩崎邸

27 名

視察研修会

平成 19 年 11 月 20 日 商工会議所会議室

13 名

合同部会総会

・ 第 9 期部会役員の選任について

・ 平成 17・18 年度部会実施事業について

・ 市内商工振興への要望について

平成 19 年 11 月 20 日

商工会議所会議室

        13 名

合同研修会

テーマ

「年金問題であなたの生活設計はどう変わる」

 講 師 アクサ生命保険㈱ 山口 敦史 氏

平成 20 年 3 月４日

商工会議所会議室

13 名

役員会

・平成 20 年度事業計画について

・ 行政への要望事項について

・ 平成 19 年度事業経過及び予算執行状況ついて

・ 視察研修会について

 住宅修繕あっせん事業  ①平成 19 年度住宅修繕あっせん件数･･25 件

（成立：12 件／不成立 10 件／その他：3 件）

             ②習志野市住宅相談連絡会

                ６月  8 日  場所：たか丸

                      内容：きらっと習志野 2007 出店について

                         住宅修繕斡旋制度のＰＲ方法について 他

                3 月 17 日 場所：商工会議所会議室

                      内容：次年度事業検討について 他

③習志野市民まつり住宅修繕コーナー設置（7 月 29 日）

 （6） 委員会

 ①-1 経済戦略委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
なし

 ①-2 代表者連絡会議

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 5 月 22 日

商工会議所会議室

10 名

第 82 回常議員会と合同開催

平成 19 年 7 月 24 日

商工会議所会議室

13 名

・会員加入促進運動について

・議員選挙について

・創立 20 周年記念事業について

・常議員会提出議案について

・部会・委員会活動について
平成 19 年 10 月 23 日

商工会議所会議室

 10 名

・会頭の選任について

・習志野市長への要望（回答）について

平成 20 年 1 月 29 日

商工会議所会議室

  11 名

・20 周年記念事業について

・常議員会提出議案について

 ①-3 街づくり戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 12 月 11 日

商工会議所会議室

3 名

合同委員長会議

・委員会メンバーの選任について

平成 20 年 2 月 13 日

千葉工業大学

3 名

・研修会

  テーマ 「現代のコンピューター事情について」

  講 師 千葉工業大学情報科学部

        学部長 三井田 惇郎 氏

・今後の活動方針について

 ①-4 情報戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 8 月 2 日

商工会議所会議室

9 名

・習志野商工会議所の広報活動について

平成 19 年 12 月 11 日

商工会議所会議室

3 名

合同委員長会議

・委員会メンバーの選任について

平成 20 年 2 月 13 日

千葉工業大学

５名

・研修会

  テーマ 「現代のコンピューター事情について」

  講 師 千葉工業大学情報科学部

        学部長 三井田 惇郎 氏

・今後の活動方針について

 ①-5 企業経営戦術委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 11 月 28 日

商工会議所会議室

7 名

・再チャレンジ支援事業について

・商工会議所の活用促進について

平成 19 年 12 月 11 日

商工会議所会議室

3 名

合同委員長会議

・委員会メンバーの選任について

平成 20 年 2 月 13 日

千葉工業大学

3 名

・研修会

  テーマ 「現代のコンピューター事情について」

  講 師 千葉工業大学情報科学部

        学部長 三井田 惇郎 氏

・今後の活動方針について

 ② 習志野市ふるさと産品認定委員会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
  案件なし

 （7） その他の会議

 ① 青年部

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 4 月 26 日

商工会議所会議室

6 名

定例会

・バリアフリーマップについて

・全国大会千葉大会分科会について

・ 市民まつり出店について

・ 家族交流会について

平成 19 年 5 月 17 日

商工会議所会議室

8 名

定例会

・全国大会千葉大会分科会について

・ バリアフリーマップについて

・ 市民まつり出店について

・ 創立 20 周年記念事業について

平成 19 年 5 月１７日

商工会議所会議室

8 名

総会

・平成 18 年度事業報告及び収支決算報告について

・ 平成 19 年度事業計画及び収支予算について

・ 平成 19 年度役員及び組織体制について

平成 19 年 6 月 21 日

商工会議所会議室

7 名

定例会

・市民まつり出店について

・ 産業まつりについて

・ 全国大会千葉大会について

平成 19 年 7 月 12 日

商工会議所会議室

5 名

定例会

・市民まつり出店について

・ 産業まつりについて

・ 全国大会千葉大会について

平成 19 年７月 29 日  習志野バリアフリーガイド発行

平成 19 年 7 月 29 日

市役所第３分室前駐車場

12 名

きらっと習志野 2007 参加

・ 飲食店部門

・ ミニ産業まつり開催

・ 大抽選会開催

平成 19 年 8 月 24 日

加曽利貝塚・サッポロビール

9 名

全国大会千葉大会事前視察

平成 19 年 9 月 20 日

商工会議所会議室

4 名

定例会

・全国大会千葉大会について

・ ＯＢ・家族交流会について

平成 19 年 10 月 10 日

商工会議所会議室

6 名

臨時定例会

・全国大会千葉大会について

平成 19 年 10 月 18 日

商工会議所会議室

5 名

定例会

・ 全国大会千葉大会について

平成 19 年 11 月 7 日

商工会議所会議室

11 名

決起大会

・ 全国大会千葉大会について

平成 19 年 11 月 16 日

ｻｯﾎﾟﾛﾋﾞｰﾙ・谷津干潟自然

観察ｾﾝﾀｰ・加曽利貝塚・ﾏ

ﾘﾝｽﾀｼﾞｱﾑ

全国大会千葉大会 分科会・大懇親会

・ 第２分科会（ｻｯﾎﾟﾛﾋﾞｰﾙ・谷津干潟自然観察ｾﾝﾀｰ）

                 65 名

・第４分科会（加曽利貝塚）    22 名

平成 19 年 11 月 17 日

幕張ﾒｯｾｲﾍﾞﾝﾄﾎｰﾙ

3 名

全国大会千葉大会

・ 記念式典

・ 記念講演

平成 19 年 12 月 14 日 やす八

6 名

忘年例会

・ 予算執行状況について

・ ＯＢ・家族交流会について

平成 20 年 1 月 9 日

商工会議所会議室

4 名

役員会

・平成 19 年度事業執行予定につい

平成 20 年１月 23 日

商工会議所会議室

10 名

定例会

・ 家族交流会について

・ 新年度役員体制について

・ メーリングリストについて

・ 予算執行状況について

・ 20 周年記念事業への協力について

平成 20 年 2 月 15 日

商工会議所会議室

5 名

定例会

・ 事業及び予算執行状況について

・ 家族交流会について

・ 新年度役員体制について

・ 創立 20 周年事業への協力について

平成 20 年 3 月 18 日 商工会議所会議室

3 名

三役会

・ 新年度事業計画について

・新年度役員体制について

平成 20 年 3 月 19 日 商工会議所会議室

6 名

定例会

・ 家族交流会について

・ 新年度事業計画について

・ 新年度役員体制について

 ② 女性会

回数・開催日 場所・出席者 主な内容

平成 19 年 4 月 9 日

商工会議所会議室

17 名

役員会及び定例会

・平成 19 年度役員選考について

・創立 20 周年記念事業について

・県・関女連事業について

・フリーマーケットについて
平成 19 年 5 月 23 日

商工会議所会議室

７名

監査会及び役員会

・平成 18 年度監査について

・平成 19 年度通常総会について

平成 19 年 5 月 30 日

商工会議所会議室

18 名

通常総会

・平成 18 年度事業報告及び収支決算報告について

・平成 19 年度事業計画及び収支予算について

・役員改選及び委員会組織について

平成 19 年 6 月 3 日

サンペデックホール

     16 名

習志野商工会議所創立 20 周年記念イベント

｢初夏の夕闇コンサート＆ダンスパーティー｣

平成 19 年 6 月 8 日

商工会議所会議室

9 名

役員会及び定例会

・きらっと習志野 2007 について

・親睦パークゴルフ大会について

・移動例会および納涼会について

平成 19 年 7 月 11 日

商工会議所会議室

11 名

役員会及び定例会

・きらっと習志野 2007 について

・親睦パークゴルフ大会について

・移動例会及び納涼会について

平成 19 年 7 月 29 日

市役所第３庁舎駐車場

16 名

きらっと習志野 2007

・グルメ出店、パレードへの参加

平成 19 年 8 月 8 日

ロティスリーア・ターブル

14 名

移動例会

・親睦パークゴルフ大会について

・フリーマーケットについて

・白鷺園納涼会について

平成 19 年 9 月 2 日 新習志野駅前

13 名

新習志野駅前商店会｢駅前広場フリーマーケット｣

平成 19 年 9 月 8 日

商工会議所会議室

10 名

役員会及び定例会

・習志野商工会議所創立 20 周年記念事業について

・佐倉商工会議所女性会設立 20 周年記念事業

及び館山商工会議所創立 10 周年記念式典について

・全国大会富山大会について

・親睦パークゴルフ大会について

平成 19 年 10 月 9 日

商工会議所会議室

12 名

役員会及び定例会

・佐倉商工会議所女性会設立 20 周年記念事業

及び館山商工会議所創立 10 周年記念式典について

・白鷺園清掃ボランティアについて

平成 19 年 11 月 7 日

ボランティア：白鷺園

定例会：とんかつ寿々本

12 名

清掃ボランティア及び 11 月定例会

・ウーマンズアイＶｏｌ14 について

・ 第 14 回チャリティダンスパーティーについて

・2 月移動例会について

・チア！ビジネスウーマン 2007in 千葉について

平成 19 年 12 月 5 日

和食 瀧もと
22 名

移動例会（忘年会）

・第 14 回チャリティダンスパーティーについて

・2 月移動例会について

・１月定例会について

平成 20 年 1 月 8 日

商工会議所会議室

17 名

役員会及び定例会

・第 14 回チャリティダンスパーティーについて

・2 月移動例会について

・ウーマンズアイＶｏｌ14 について

・習志野商工会議所創立 20 周年記念事業について

平成 20 年 2 月 6 日

～ 2 月 7 日

初島（静岡県）

        16 名

移動例会

・第 14 回チャリティダンスパーティーについて

・ウーマンズアイＶｏｌ14 について

・習志野商工会議所創立 20 周年記念事業について

平成 20 年 2 月 16 日

商工会議所会館

94 名

第 14 回チャリティーダンスパーティー

平成 20 年 2 月 23 日

サンペデックホール

  9 名

習志野商工会議所創立 20 周年記念イベント

平成 20 年 3 月 10 日

商工会議所会議室

12 名

役員会及び定例会

・平成 20 年度役員選考委員会について

・ 平成 20 年度事業について

・全国大会（沖縄）について

・習志野市長への要望について

・男女共同参画社会づくり講演会運営委員について

・ウーマンズアイＶｏｌ14 について

平成 20 年 3 月 31 日  ウーマンズアイＶｏｌ14 発刊

 ③ メロディ基金サポート倶楽部

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 4 月 27 日

商工会議所会議室

1 名

平成 18 年度監査

平成 19 年 6 月 3 日

サンペデックホール

200 名

・ 第 94 回街かど音楽会

「初夏の夕闇コンサート＆ダンスパーティー」
（商工会議所創立 20 周年記念イベント）

平成 19 年 8 月 21 日

商工会議所会議室

4 名
総会

・平成 18 年度事業報告及び収支決算について

・平成 19 年度事業計画及び収支予算について

平成 19 年 8 月 24 日

市役所前蓮池公園

3 名

・第 95 回街かど音楽会 in 市役所前

平成 19 年 10 月 14 日

久々田公園

1 名

・第 96 回街かど音楽会 in 津田沼ふれあい祭

平成 19 年 12 月 9 日

京成津田沼駅前広場

1 名

・第 97 回街かど音楽会 in フリーマーケット

平成 20 年 2 月 23 日

習志野文化ホール

1,227 名

・第 98 回街かど音楽会

「パワーオブミュージック」

  （商工会議所創立 20 周年記念イベント）

平成 20 年 3 月 27 日

市役所前蓮池公園

3 名

・第 99 回街かど音楽会 in 市役所前

 ④ 習志野ブランド研究事業

回数・開催日 場所・出席者 主な内容
平成 19 年 12 月 4 日

商工会議所会議室

3 名

研究会

・習志野ベルリーナーについて

・習志野ブランド商品作成第 2 弾について

・｢ソーセージ発祥の地｣商店街活性化事業について

平成 20 年 1 月 8 日

習志野文化ホール 賀詞交歓会参加事業

・習志野ベルリーナー配布